
REGISTRO GENERALE N. 949 del 07/11/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 949 del 07/11/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 292 del 06/11/2023 

PROPOSTA N. 1141 del 06/11/2023 

 
OGGETTO: ISPEZIONE E MANUTENZIONE TELO TENSOSTRUTTURA SITUATA IN VIA ROMA.  

AFFIDAMENTO DIRETTO CON PROCEDURA AUTONOMA. IMPEGNO DELLA SPESA 

 

PREMESSO CHE: 

- a seguito delle forti raffiche di vento nel giorno 3 NOVEMBRE 2023, si sono verificati danneggiamenti alle due unità 

termoventilanti destinate al riscaldamento della tensostruttura comunale in via Roma. I suddetti impianti tecnologici, posti 

all’esterno della struttura, presentano canalizzazioni di emissione dell’aria calda che attraversano in asola le testate della 

tensostruttura. Di conseguenza non risulta possibile escludere strappi del telo in corrispondenza delle medesime asole.  

- l’attuale struttura è costituita da un tunnel centrale a forma semicilindrica, chiusa alle due estremità da due testate e 

stabilizzata per forma mediante introduzione di pre-tensionamento. Il tessuto che compone la struttura esistente e 

specificatamente il telo di copertura, è costituito da poliestere spalmato su entrambi i lati con mescola in PVC.  

RITENUTO, per quanto di competenza del tecnico istruttore comunale ed in considerazione della tecnologia di posa e 

pretensionamento della membrana, fattibile l’intervento di riparazione delle zone soggette a strappo con saldature termiche e 

colle specifiche del telo. 

CONSTATATA la necessità di urgenti opere di ricognizione ed eventuale riparazione del telo, in quanto eventuali strappi 

influirebbero negativamente sul livello di tensione della restante parte del telo, soggetta pesantemente a movimento in 

presenza di vento. Le tensostrutture, per la loro stabilità, fanno affidamento sulle capacità di mantenere il tessuto in tensione. 

ATTESO CHE, onde procedere con le opere finalizzate a preservare le opere strutturali, impiantistiche e di finitura 

dell’impianto, si rendono necessarie le prestazioni da parte di impresa operante nel settore, munita di un buon livello di 

specializzazione.  

DATO ATTO CHE, in esito alle risultanze dell’indagine di mercato, è stata avviata una negoziazione diretta tramite colloquio 

informale in data 06 novembre 2023 con la ditta MARRONE MONTAGGI S.A.S. DI MARRONE P. & CO, che si è dichiarata disponibile 

alla verifica dell’integrità del telo ed eventuale rapida “chiusura” delle parti di telo lesionate. Il tecnico istruttore comunale, 

sulla base della propria esperienza, ha stimato un ammontare complessivo dei lavori pari a circa € 2.000,00. 

CONSIDERATO CHE trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata 

presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 

l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 949 del 07/11/2023 

TENUTO CONTO che i lavori elencati nella premessa rientrano tra quelli urgenti e necessari per non recare pregiudizio al bene 

comunale. 

RITENUTO quindi necessario reperire esternamente un servizio tecnico-operativo per la realizzazione delle attività descritte 

con il precedente paragrafo. 

VISTO l’art. 49 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTO l’art. 62 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che recita quanto segue: 

Articolo 62. Aggregazioni e centralizzazione delle committenze. 

1. Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

TENUTO CONTO del comma 1 dell’articolo 50 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 secondo il quale: 

Articolo 50. Procedure per l’affidamento. 

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

 VISTO che in tali casi la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, garantendo il principio di rotazione, fermo restando il rispetto dei principi di cui al d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36. 

RICHIAMATO l’art. 49, c. 6 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la deroga all’applicazione del principio di rotazione per 

gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro. 

RILEVATO CHE il lavoro per tipologia ed importo, rientra nel disposto dell’art. 49 d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

RITENUTO CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono altresì rinvenibili nella necessità di eseguire le opere quanto 

prima, al fine di preservare l’integrità del bene comunale, pur coniugando i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato di 

cui al Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 949 del 07/11/2023 

SPECIFICATO, in ordine agli interventi previsti dall’ufficio, che non risulta possibile quantificare a monte l’importo e la esatta 

tipologia delle lavorazioni, in quanto trattasi di opere non programmabili di modesta entità da eseguirsi in speciali particolari 

condizioni esecutive (frammentarietà, bassa incidenza rispetto ai costi di approntamento del cantiere, etc.).  

RITENUTO prendere a riferimento, per la verifica di congruità dell’offerta, i prezzi informativi di cui al Prontuario Regione 

Abruzzo Opere Edili Edizione 2023. 

PUNTUALIZZATO di provvedere a valutare e stimare i lavori in economia, sulla base dei rendiconti e delle risultanze delle 

attività di cantiere.  

CONSTATATO CHE l’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti disciplina il controllo sul possesso dei requisiti in capo 

all’aggiudicatario di appalti sottosoglia. Detto articolo semplifica le procedure di minor valore e stabilisce che nelle ipotesi di 

affidamento diretto di lavori, servizi o forniture, se di importo inferiore a 40.000 euro, gli “operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”. Il Nuovo 

Codice dei Contratti prevede che, per affidamenti entro i 40.000 euro, la stazione appaltante verifichi le dichiarazioni dei 

concorrenti “anche previo sorteggio di un campione” da individuare con modalità predeterminate ogni anno. Sostanzialmente il 

legislatore consente di verificare i requisiti degli affidatari dei contratti di minor valore, semplicemente “a campione” e non per 

tutti gli affidamenti. 

CONSTATATO CHE la ditta MARRONE MONTAGGI S.A.S. DI MARRONE P. & CO possiede i necessari requisiti di regolarità 

contributiva e previdenziale accertati tramite DURC on line prot. INAIL_39921960 del 10.08.2023 con scadenza validità 

08.12.2023  

TENUTO CONTO CHE il D. P.C.M. 28/11/2011, n. 231, all’art. 9. - Cantieri temporanei e mobili ex Titolo IV del decreto 

legislativo 9 aprile 2008 n. 81, recita quanto segue: […1. Nelle attività di cui al titolo IV del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 

81 e successive modificazioni ed integrazioni, poste in essere dalle strutture coordinate dal Dipartimento della protezione civile, 

in attività poste in essere per fronteggiare eventi di cui all'articolo 2 della legge 24 febbraio 1992, n. 225, rientrano gli 

interventi da eseguire con immediatezza e speditezza, anche con affidamenti eccezionali, che non consentono la redazione 

preliminare né del progetto di tali interventi né del Piano della sicurezza e coordinamento. In tal caso la committenza è 

esonerata dalla redazione del Piano della sicurezza e coordinamento ma è tenuta alla nomina immediata di un Coordinatore per 

la sicurezza in fase di esecuzione che provvede a coordinare lo svolgimento delle varie attività di competenza….] 

SPECIFICATO CHE nel lavoro da compiere è prevista una sola impresa esecutrice, e quindi non è richiesta la nomina del 

Coordinatore per la Sicurezza (art. 90 comma 3 del D. Lvo 81/2008). 

ESAMINATA la sentenza di Cassazione Penale Sezione III - Sentenza n. 2709 del 23 gennaio 2012, riferita alla disposizione di 

legge prevista dal D. Lgs. 14/8/1996 n. 494 vigente all’epoca dei fatti posti all’esame della suprema Corte, in base alla quale non 

è obbligatorio redigere il piano di sicurezza e di coordinamento nei cantieri temporanei o mobili nel caso in cui l’esecuzione 

immediata dei lavori è necessaria per prevenire incidenti imminenti o per organizzare  urgenti misure di salvataggio.  

Secondo quanto emerge dalla suddetta sentenza della suprema Corte l’esonero dalla elaborazione del PSC si applica allorquando 

i lavori per “somma urgenza” vanno non solo avviati ma anche completati nell’immediatezza decadendo tale esonero nel caso in 

https://www.puntosicuro.it/banca-dati-sicurezza-sul-lavoro/view_bd/?iIdArt=54702
https://www.puntosicuro.it/sicurezza-sul-lavoro-cat-3/i-quesiti-sul-decreto-81-opportunita-o-obbligo-del-piano-di-sicurezza-art-10729/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 949 del 07/11/2023 

cui gli stessi lavori per qualunque motivo vengano sospesi allorquando subentra la necessità di adottare in pieno tutte quelle 

cautele e tutte quelle garanzie di sicurezza che le disposizioni di legge richiedono di norma. 

RITENUTO CHE, per gli effetti D. P.C.M. 28/11/2011, n. 231, art. 9 in combinato con la sentenza di Cassazione Penale Sezione 

III - Sentenza n. 2709 del 23 gennaio 2012, le lavorazioni in oggetto possano essere esonerate dall'applicazione delle Misure per 

la salute e sicurezza nei cantieri temporanei o mobili, e più precisamente dalla redazione del Piano Operativo della Sicurezza; 

STABILITO di sovrintendere le lavorazioni a mezzo di istruttore tecnico comunale, il quale dovrà preventivamente accertare 

l’idoneità tecnico professionale della ditta ai sensi del comma 9 dell’art. 90 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. 

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale si affidano al sottoscritto Ing. Benito Buccella i compiti, compresi l’adozione 

degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi  di 

governo, come previsti dall’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

CONSIDERATO pertanto che il presente atto rientra nelle competenze del sottoscritto. 

DATO ATTO che: 

-              Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

-              La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025 è stata approvata con delibera di Consiglio Comunale 

n. 45 del 27 dicembre 2022; 

-              Il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 27 

dicembre 2022;  

-              Il PEG2023 è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 9 del 09/02/2023. 

TENUTO CONTO del combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, 

che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle 

norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 del D. Lvo 267/2000. 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000. 

VISTI gli artt. 183, 191, 192 del D. L.vo 267/2000. 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

D E T E R M I N A 

1) Le premesse formano parte integrante della presente. 

https://www.puntosicuro.it/banca-dati-sicurezza-sul-lavoro/view_bd/?iIdArt=54702
https://www.puntosicuro.it/banca-dati-sicurezza-sul-lavoro/view_bd/?iIdArt=54702


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 949 del 07/11/2023 

2) AFFIDARE i lavori riguardanti la ispezione e riparazione del telo di copertura della tensostruttura in via Roma alla ditta 

MARRONE MONTAGGI S.A.S. DI MARRONE P. & CO con sede in C.da San Pellegrino 28 a Loreto Aprutino Partita IVA 

02324650684. Vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure con il seguente prospetto ai fini dell’affidamento 

del contratto: 

OGGETTO DEL CONTRATTO MANUTENZIONE TENSOSTRUTTURA IN VIA ROMA 

FINE DA PERSEGUIRE Tutela dell’integrità del telo di copertura 

FORMA DEL CONTRATTO Per corrispondenza  

CLAUSOLE ESSENZIALI La materia è disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI Affidamento diretto, art. 49 del D. Lvo 36 del 2023. 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE Verifica congruità del prezzo di prodotti con caratteristiche standardizzate 

3) IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. L.vo n. 

118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 

cui le stesse sono esigibili: 

Cap./Art. 19621/0 Descrizione Lavori sistemazione e manutenzione immobili 

Intervento  Miss./Progr. 06 01 PdC finanziario 2.02.01.09.999 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z0B3D226D7 CUP  

Creditore MARRONE MONTAGGI S.A.S. DI MARRONE P. & CO con sede in C.da San Pellegrino 28 a Loreto Aprutino 

Causale ISPEZIONE E MANUTENZIONE DEL TELO DI COPERTURA DELLA TENSOSTRUTTURA IN VIA ROMA 

Modalità finan. Bilancio cef 2023 

Imp./Pren. n.  Importo 2.000,00 Frazionabile in 12 ====== 
 

4) ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data prevista emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

NOVEMBRE 2023 DICEMBRE 2023 2.000,00 

5) DARE ATTO che il contratto per l’affidamento delle opere di che trattasi verrà stipulato per corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 

6) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. 

Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

7) PRECISARE che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura Elettronica in formato 

XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it, previa 

acquisizione dell’attestazione di regolare esecuzione. 

8) DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile. 

9) DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D. Lvo 14 

marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1141 del 06/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

http://www.fatturapa.gov.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 949 del 07/11/2023 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BUCCELLA BENITO in data 06/11/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1141 del 06/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 19621 351 1 06 01 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 2.000,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 07/11/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1385 

Il 08/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 949 del 07/11/2023 con oggetto: 

ISPEZIONE E MANUTENZIONE TELO TENSOSTRUTTURA SITUATA IN VIA ROMA.  

AFFIDAMENTO DIRETTO CON PROCEDURA AUTONOMA. IMPEGNO DELLA SPESA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BUCCELLA BENITO il 08/11/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


